
Zapiski bibliograficzne

-ZIEMIE ZACHODNIE

Pomorze Szczecińskie  1945—1965. 
Praca zbiorowa pod redakcją E. Do- 
brzyckiego, H. Lesińskiego, Z. Łaskiego1. 
Instytut Zachodnio-Pomorski w  Szczeci
nie, Wydawnictwo Poznańskie, Poznań 
1967, 71117 ss,

Oparta na najnowszych wynikach  
badań monografia województwa szcze
cińskiego jesit dziełem 43 autorów; skła
da się z ośmiu zasadniczych części: 1) 
środowisko geograf iczno-przyrodnicze, 2) 
zagadnienia osadniczo-przesiedleńcze, 3) 
gospodarka morska, 4) przemysł, 5) rol
nictwo, 6) budownictwo i usługi gospo
darcze, 7) zdrowie, sport i  turystyka, 8) 
oświata, nauka i  kultura.

P ierw sze  lata Z iem i L ubuskie j  w  
Polsce Ludowej .  M ateria ły  ses ji nauko
w e j  poświęconej X X - le c iu  w yzw o len ia  
Z iem i Lubuskiej .  Praca zbiorowa pad 
redakcją J. Wąsickiego. Wydawnictwo 
Poznańskie, Poznań 1967, 209 iss.

W tomie tym opublikowano nastę
pujące referaty wygłoszone na sesji na
ukowej 29 i 30 stycznia 1965 r. w  Zielo
nej Górze i Gorzowie: W. Korcz, T ra
dycje  polskości na Z iem i L u b u sk ie j; 
K. Sobczak, W yzw olen ie  Z iem i L ubus
k ie j i Dolnego\ Śląska w  r. 1945; H. Szcze- 
góła, Początki w ła d zy  lu d ow e j  na Z iem i  
Lubuskiej;  A. Markusfeld, K sz ta ł to w a 
nie sią życia, po li tycznego na Z iem i Lu
buskiej w  latach 1945—1947; H. Szcze- 
góła, Z działalności organizacji m łod z ie 
żow y ch  na Z iem i L u bu sk ie j  w  latach  
1945—1948; W. Lemiesz, Rola byłych  
Polskich robo tn ików  p rzym u so w yc h  i b y 
łych  jeńców  w  zagospodarow yw aniu  
Ziem i Lubuskiej;  R. Mejnartowicz, W a l
ka z  r e a k cy jn ym  pod z iem iem  na Z iem i

Lubuskie j  w  latach 1945—2948; A. Trzna
del, Z m iany  podzia łu  adm in is tra cy jn e 
go Z iem i Lubuskiej;  Z. Misiołek, F. Pa
stwa, O sadnictwo w ie jsk ie  na Z iem i  
Lubuskiej;  J. Benyskiewicz, Z m ian y  w  
położeniu ludności autochtonicznej Z ie 
m i  L ubuskie j  po r. 1945.

Poza wymienionymi opracowaniami 
publikacja zawiera sprawozdanie z ba
dań archeologicznych prowadzonych w 
woj. zielonogórskim, charakterystykę za
sobów archiwalnych tych terenów, omó
wienie rozwoju życia naukowego re
gli onu.

W y p isy  do dz ie jó w  O polszczyzny.  
Opracowanie: Franciszek Hawranek. In
stytut Śląski w  Opolu, Wydawnictwo 
„Śląsk”, Katowice 1967 , 263' ss.

Zbiór tekstów źródłowych i frag
mentów opracowań zestawionych w  pię
ciu działach odpowiadających formac
jom społeczno-ekonomicznym (epoka 
wspólnoty pierwotnej, feudalizmu, kształ
towanie się elem entów kapitalizmu od 
.połowy XVIII do połowy XIX w., epo
ka kapitalizmu, epoka socjalizmu — 
Opolszczyzna w  Polsce Ludowej). Teksty, 
ilustrujące różnorakie zjawiska i  w y
darzenia z dziejów regionu opolskiego, 
opatrzono odpowiednimi notkami, a po
szczególne rozdziały — krótkimi w stę
pami ogólnie charakteryzującymi dany 
okres historyczny.

„KWARTALNIK Opolski” nr 3/1967, 
Opole 1967, |1103 ss.

Zeszyt specjalny wydany w  związ
ku z 50-rocznicą wybuchu Rewolucji 
Październikowej zawiera artykuły cha
rakteryzujące położenie mas pracują
cych rejencji opolskiej w  latach 1914— 
—41918 (S. Migdał), echa wydarzeń re
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wolucyjnych na Śląsku Opolskim w  
latach 1.917—1919 (F. Hawranek) oracz na 
łamach górnośląskiej prasy mieszczań
skiej (E. Mendel), opracowania o cha
rakterze m ateriałowo-inf ormacy jnyrn i 
sprawozdawczym oraz dokumenty ilu
strujące sytuację rewolucyjną na Ślą
sku w latach 1917—1921.

T eatr  na Opolszczyźnie. S ym po z ju m  
Teatrologiczne. Opole  — 27 X I 1965. In
stytut Śląski w  Opolu, Komunikaty, se
ria monograficzna nr 38. Opole 1967, 
98 ss.

Publikacja zawiera teksty trzech 
referatów, wygłoszonych na I Sympo
zjum Teatrologic2nym w  Opolu, zorga
nizowanym w  ramach uroczystości 
200-lecia polskiej sceny narodowej i 
20-lecia działalności Państwowego Tea
tru Ziemi Opolskiej. Są to szkice: Z. 
Obrzudfi, Polskie tra d yc je  teatralne na 
O polszczyźnie  do 1939 r.; C. M ikity-Glen- 
ska, Rola P a ńs tw ow ego  T ea tru  Ziemi  
O polskiej w  ku ltu ra ln ym  ro zw o ju  w y 
zw olonej O polszczyzny;  J. P. Gawlika, 
Teatr  a k ry tyka .

ANASTAZJA KOWALIK: Geneza, 
organizacja i działalność podziemia n ie 
m ieckiego na D olnym  Ś ląsku (1945—

.—1947). Śląski Kwartalnik Historyczny 
„Sobótka”, rocznik XXII nr 4. Wrocław 
1967, ss. 511—531.

Analizą wymienionych w  tytule za
gadnień autorka objęła ważniejsze z 62 
ujawnionych w pierwszych latach po
wojennych, podziemnych organizacji 
niemieckich na terenie województwa 
wrocławskiego, najwięcej miejsca po
święcając ugrupowaniu W erwolf.  Uka
zanie celów, jakim podporządkowane 
były wymienione organizacje, pozwala 
zauważyć, że kształtowały je bieżące 
wydarzenia polityczne,

BOLESŁAW GARYGA: „Hoch Po
len”, to  znaczy  „Wielkie Polajstwo".  
Śląski Kwartalnik Historyczny „Sobót
ka”, rocznik XXII nr 4. Wrocław 1967, 
ss. 458—492.

Artykuł jest częścią studium socjo

logicznego ha temat wiejskiej społecz
ności lokalnej na Śląsku. Badania auto
ra związane są ze wsią Kadłub Wolny 
w  pow. Olesno Śląskie na Opolszczyź
nie, a  ściślej — dotyczą oporu jej miesz
kańców przed germanizacją i obejmują 
okres od stycznia 1918 r. (akcja wybor
cza do parlamentu niemieckiego) do 
czerwca 1921 r. {walki powstańcze o Zę
bowice). W kręgu zainteresowań autora 
znalazły się poszczególne osoby (J. Mu
rek, J. Kokot, J. Czaja), organizacje 
(Kółko Rolnicze) i  sytuacja szkolnictwa.

HENRYK ZIELIŃSKI: Dążenia re 
w olucyjne  a w a lk a  o w yzw o len ie  naro
dow e na G órn ym  Ś ląsku w  latach 1918 
—1921. Śląski Kwartalnik Historyczny 
„Sobótka”, rocznik XXII nr 4. Wrocław 
1967, ss. 447—458.

Opierając się n,a dotychczasowym  
dorobku polskiej historiografii w za
kresie dziejów Górnego Śląska w  latach 
;1018—1921, autor uzasadnia tezę o ści
słej zależności między dążeniami rewo
lucyjnymi a walką narodowo-wyzwo
leńczą. Uwzględnienie różnorakich czyn
ników, takich jak skład klasowy, sto
sunki polityczno-społeczne, struktura 
narodowościowa ukazuje szczególne 
znaczenie tej prawidłowości w  warun
kach górnośląskich. Zachwianie harmo
nii między obu nurtami walki było — 
zdaniem autora — podstawową przy
czyną, dla której wydarzenia 19118— 1921 
r. nie przyniosły spodziewanych rezulta
tów.

Zestawili: M. W., W. T.

NIEMCY

FERDINAND DEML: „Amtisemi- 
tism ” in  German Encyklopedias. „The 
Wiener Library Bulletin”, London 1967, 
Vol. XXI, No. 4, ss. 31—36.

W zwięzłym artykule przedstawiono 
hasło ,.antysemityzm” w  encyklopediach 
niemieckich na początku XX w. i po
II wojnie światowej. Terminu „antyse
m ityzm ” użył po raz pierwszy W. Marr 
w 1879 r., w  1907 pojawił się on jako 
odrębne hasło w Grosse M eyer  i był zde
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finiowany jako wrogość do Żydów. W 
1924 r. w  tejże samej encyklopedii do
dano interpretację rasową. Podobną ewo
lucję dostrzec można w drugiej głównej 
encyklopedii Brockhausa. W wydaw
nictwach po 1945 r. antysemityzm w y
jaśniany jest w  sposób bardziej nauko
wy i pogłębiony; autor podaje przykłady 
z powojennych wydań Brockhausa, 
Grosse Herder, S taa ts-L ex ikon  i innych 
publikacji encyklopedycznych.

CHARLES F. DELZELL: Pius XII,  
I ta ly  and the O utbreak of War. „The 
Journal of Conteimporary History”, Lon
don, Octobre ,1)967, Voi. 2, No. 4, ss. 137 
— 101.

Pius XII podjął się w  1939 r. roli 
mediatora, chciał zapobiec wybuchowi 
wojny i w  związku z tym proponował 
pokojowe uregulowanie spornych _ pro
blemów. Propozycje te opierały się na 
zdezaktualizowanej i bezowocnej zasa
dzie monachijskiej ustępowania przed 

•żądaniami III Rzeszy. W czasie wojny 
Pius XII zachował milczenie; ostatnie 
jego publiczne wystąpienie wyrażało 
współczucie rządom Belgii i Holandii po 
inwazji niem ieckiej. .Poza tym papież 
dążył do zachowania neutralności Włoch 
i poprawienia1 stosunków z Mussolinirn 
przez milczące przynajmniej porozu
mienie w  sprawie żydowskiej i organi
zacji katolickich. Artykuł oparty jest 
na opublikowanych przez Watykan do
kumentach i  stanowi jeszcze jedno w y
stąpienie w  ożywionej dyskusji o posta
w ie Piusa XII podczas wojny.

THEO SOMMER: Bonn Changes  
Course.  „Foreign Affairs”, New York 
1967, Vol. 45, No. 3, ss. 477—491.

Znany publicysta tygodnika „Die 
Zeit” podejmuje próbę przekonania czy
telnika o istnieniu nowych, pozytywnych 
elem entów w polityce wewnętrznej i ze
wnętrznej rządu koalicji SPD  .i CDU/ 
CSU. Przyznaje, że niepokojący jest 
brak silnej opozycji i popularności NPD, 
która — jego zdaniem — wykorzystuje 
niezadowolenie -społeczeństwa i rozłado
w uje napięcie na prawicy, ale uważa,

że reformy rządowe zmienią ten stan rze
czy. Odnotowuje jako przełom częściowe 
zarzucenie doktryny Hallsteina, ale uza
sadnia, że nie może być ona stosowana 
wobec państw, które zostały „zmuszone” 
do uznania NRD i dodaje że słusznie jest 
utrzyhiywana w stosunkach z krajami 
trzeciego świata. Przy tym wszystkim  
pisze, że mowa polityka wschodnia nie 
zmierza do izolacji NRD i nie jest na
stawiona na rozbicie obozu socjalistycz
nego. Wreszcie stwierdza, że bardziej 
niepokojące niż sam podział Niemiec 
jest rozwój ustroju socjalistycznego w 
NRD.

MARGOT LYON: Christian  — De-  
m ocratic  Parties and Politics. „The 
Journal of Contemporary History”. Lon
don, Octobre 1.967, Vol. 2, No. 4, ss. 69 
—87.

W syntetyczny sposób autor charak
teryzuje rozwój ideologiczny i organi
zacyjny chadecji od połowy XIX, w. Ar
tykuł poświęcony jest głównie sytuacji 
w ruchu chrześcijańsko-demokratycz- 
nym po 1945 r. w poszczególnych pań
stwach Europy zachodniej, w  tym także 
CDUICSU  w  Niemczech zachodnich.

KURT KLOTZBACH: Profile  of a 
Paper. The „Deutsche N ational-Zeitung”. 
„The Wiener Library Bulletin”. London 
1967, Vol. XXI, No. 4; ss. 17—21.

Autor przedstawia ogólnie profil 
.prawicowego,pisma „Deutsche National- 
Zeitumg” na podstawie analizy treści nu
merów z imarca^kwietnia 1967 r. Wobec 
problematyki stosunków międzynarodo
wych „DNZ” zajmuje stanowisko apo
dyktyczne, n ie uwzględnia interesów  
stron i nie szuka możliwości rozwiąza
nia konfliktów. Pismo poddało krytyce 
nową politykę wschodnią, opowiedziało 
się przeciwko nawiązaniu stosunków  
dyplomatycznych z Jugosławią i zawar
cia układu o nanproliferacji broni nu
klearnej. W polityce wewnętrznej „DNZ” 
występuje przeciwko SPD, popiera cen
trum i  prawicę.

NICHOLAS BALABKINS: The  
Birth of Re>stitution. The Making of the
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Shilum im  A greem ent.  ,,The Wiener Li- 
brary Bulletin”. London 1967, Vol. 
XXI, No. 4, ss. 8—16.

Kwestią odszkodowań dla Żydów 
podniósł po raz pierwszy w  ,1941 r. w 
Baltimore przewodniczący Kongresu 
Światowego Żydostwa Nafcuim Gold- 
mann. W 1945 Chaim Weizmann w  liś
cie do zwycięskich mocarstw wniósł o 
poparcie odszkodowań, zwrot własności 
żydowskiej i opłacenia przez Niemcy 
kosztów osadnictwa żydowskiego w 
Izraelu. Żądania w  tej mierze wysunął 
Izrael w  1951 r. ale mocarstwa zachod
nie przekazały sprawę rządowi NRF. 
Izrael ostatecznie zaakceptował to roz
wiązanie po deklaracji Adenauera we 
wrześniu 1951 r. Podpisany w  1952 r. 
pakt luksemburski nałożył na NRF zo
bowiązania w  stosunku do Izraela i lud
ności żydowskiej żyjącej w  innych kra
jach, które zostały wypełnione w  latach 
1952—1906. Z punktu widzenia prawa 
międzynarodowego pakt był nowością, 
ponieważ NRF prowadziła rokowania 
jednocześnie z przedstawicielami Żydów 
w  diasporze, oba państwa nie utrzymy
wały stosunków dyplomatycznych, re
paracje zapłacono państwu, które nie 
było zwycięzcą.

Zestawił: Z. M.

PROBLEMATYKA NIEMIECKA 
W PIŚMIENNICTWIE POLSKIM

Stosunki po lsko-niem ieckie

ANNA OWSINSKA: P oglądy  his to
ry k ó w  polskich na stosunek N iem iec  do 
Polski. Część I—II. Zeszyty Naukowe 
Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Kato
wicach nr 22, 32. Katowice 1904)—1967 
[nadbitka].

Praca składa się dwóch części zaty
tułowanych: 1) Poglądy  h is to ryk ów  po l
skich na stósunek N iem iec  do Polski  
w  epoce porozbiorow ej,  (do 1914 r.), 2) 
P oglądy  h is to ry k ó w  polskich na s tosu
n ek  N iemiec do Polski  (od 1914 do ,1048 r). 
Jest to właściwie przegląd polskiej lite
ratury historycznej XIX i X X  w. po
święconej stosunkom polsko-niemieckim.

W ciągu tego okresu wykształciły się 
dwie zasadnicze koncepcje tego proble
mu: pierwsza, sformułowana przez Sta
szica, Kołłątaja, Lelewela i  innych gło
siła tezę o odwiecznej walce między 
światem germańskim i słowiańskim, 
której istotną częścią jest wrogi stosu
nek Niemiec do Polski, druga — wyra
żona najpełniej przez Askenazego — 
twierdziła, że przeszłość polsko-nie
miecka składała się z szeregu konflik
tów między Polską a różnymi państwa
mi niemieckimi, że obok antagonizmu 
istniała pokojowa współpraca między 
narodem polskim a  niemieckim. W za
kończeniu autorka stwierdza, że boga
ta historiografia stosunków polsko-nie
mieckich odznacza się jednostronnością, 
polegającą na traktowaniu całego pro
blemu jako niem al wyłącznie zagadnie
nia politycznego.

MARIAN PODKOWIŃSKI: Polska  
a kw estia  niemiecka.  W: Rocznik p o l i
ty c zn y  i gospodarczy 1967. Państwowe 
Wydawnictwo Ekonomiczne, Warszawa 
1967, ss. 779-—<786.

Syntetyczne omówienie stosunku 
Polski do dwóch państw niemieckich  
(NRD i  NRF).

O kupacja  h it lerow ska  w  Polsce

„BIULETYN” Głównej Komisji Ba
dania Zbrodni Hitlerowskich w  Polsce 
tom XVI, ss. .'206; tom XVII, ss. 277. 
Warszawa 1967, Wydawnictwo Prawni
cze.

Tom XVI „Biuletynu” otwiera ar
tykuł S. Datnera, W y w ó z  ludności po l
sk ie j  na robo ty  n iew olnicze  do Niemiec,  
który jest próbą syntezy tego tak cha
rakterystycznego zjawiska okresu II 
wojny światowej. W. Hein przedstawia 
zagładę waęźnióiw obozu Mittelhau, zna
nego pod kryptonimem „Dora”, założo
nego i zorganizowanego dla celów zwią
zanych z produkcją broni V-1 i V-2. 
Artykuł oparty jest zasadniczo na pro
jekcie aktu oskarżenia przeciwko w szy
stkim odpowiedzialnym za całokształt 
zbrodni w  Mittelbau oraz na orginal-
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nych dokumentach obozowych. S. Datner 
w  artykule pt. Niektóre dane o zb ro d 
niach h it lerowskich  na Polakach ra tu
jących  Ż y d ó w  podejmuje próbę zesta
wienia pierwszej, niekompletnej listy 
Polaków zamordowanych przez okupan
ta za udzielenie pomocy Żydom. Publi
kacja zawiera dokumenty niemieckie 
oraz ich tłumaczenie w  języku polskim. 
M. Wrzosek pisze o ściganiu jeńców  
zbiegłych z niemieckich obozów jeniec
kich w  świetle dokumentów urzędu po
licji kryminalnej Rzeszy. Publikuje on 
dwa dokumenty dotyczące ucieczki 43 
oficerów angielskich z obozu jenieckie
go w  Szubinie koło Bydgoszczy. Publi
kację poprzedza komentarz, w  którym  
autor omawia zagadnienie ucieczek z 
oficerskich obozów jenieckich z obsza
rów podległych OKW (Oberkom mando  
der W ehrm acht)  oraz pościgów za ofi
cerami zbiegłymi z tych obozów. W to
mie tym zamieszczono również nekro
logi zmarłych członków Głównej Ko
misji Badania Zbrodni Hitlerowskich 
w  Polsce.

W tomie XVII „Biuletynu” S. Dat
ner w  bardzo obszernej rozprawie ana
lizuje, na podstawie niemieckich doku
mentów sprawę zbrodni W ehrm achtu  
na jeńcach wojennych zatrudnianych 
przy różnego rodzaju pracach. W roz
prawie tej omówił kolejno następujące 
zagadnienia: Praca jeńców  w ojen n ych  w  
św ie t le  pra w a  m iędzynarodow ego; Ł a 
manie p rze z  N iem ców  praw a  m iędzyn a
rodowego w  zakresie  p racy  i reakcja  
p ań s tw  sprzym ierzonych; N iem iecka po 
li tyka  jen iecka w  zakresie  pracy; L icz 
ba zatrudnionych jeńców; In s ty tu c je  nie-  * 
m ieckie  za jm u jące  się zatrudnieniem  
jeńców ; Zatrudnianie jeńców  przez L uft-  
waffe;  Praca n iewolnicza  podoficerów  
i podchorążych; Praca niewolnicza jeń -  
ców -oficerów  radzieckich; P ozba w ie 
nie polskich szeregow ych  s ta tusu  jen iec
kiego; P róby  zam achu na pra w a  jeniec
kie oficerów polskich i w łoskich; Jeńcy  
w ojen n i w  p rze m y ś le  zb ro jen iow ym  
Rzeszy; Zatrudnianie  jeńców  na obsza
rze  operacy jn ym ; Zatrudnianie jeńców  
na obszarze operacy jn ym  p rzy  pracach

szczególnie niebezp iecznych dla życia;  
T raktow anie  jeńców  p r z y  pracy; P o w o 
jenne w y ro k i  sądow e do tyczące zbrodni  
hitlerowskich  dokonanych na jeńcach  
w ojen n ych  w  zakresie  pracy; D okum en
t y  dotyczące pracy  jeńców  w ojennych .

M. Wrzosek w  artykule pt. N iem iec
kie siły  policy jne  na G órn ym  Śląsku w  
re jencji K a to w ick ie j  w  okresie od w r z e 
śnia do grudnia 1939 roku  omawia rolę 
policji hitlerowskiej jako narzędzia pod
boju obcych terytoriów. J. Stoch przed
stawia akcję tworzenia rezerwatów (Pc>- 
lenreservate)  dla wysiedlonych i w y
właszczonych Polaków w  tzw. Kraju 
Warty.

Każdy z wymienionych wyżej arty
kułów zawierar publikację dokumentów 
niemieckich oraz ich tłumaczenie na ję
zyk polski.

K. Leszczyńska omawia zespół n ie
mieckich dokumentów, które publikuje 
w języku oryginału i w  tłumaczeniu 
polskim', wybranych z „Dziennika w o
jennego batalionu policji 322” dotyczą
cego działalności tej jednostki w  okre
sie od ;10 czerwca do 22 sierpnia 1941 r. 
na terenie Polski A. K lafkowski przed
stawia następnie Ź ródłow e  prace b a d a w 
cze dra Szym on a  Datnera o zbrodniach  
W ehrmachtu .

Biuletyn zamyka -sprawozdanie C. 
Pilichowskiego z działalności Głównej 
Komisji ii Okręgowych Komisji Bada
nia Zbrodni Hitlerowskich w  Polsce w 
latach 11965—1966.

KAZIMIERZ KACZMAREK: Z b ro d 
nie h it lerowskie  na żołnierzach 2. Arm ii  
W ojska  Polskiego. W: N ajnow sze  dzieje  
Polski. M ater ia ły  i S tudia  z  okresu II 
w o jn y  św ia to w e j  t. XI, ss. 187— 199.

Podstawą artykułu są materiały ar
chiwalne dotyczące działań bojowych 
2. Armii Wojska Polskiego na Łużycach, 
stoczonych w  kwietniu i maju 1945 r„ 
zawierające m, in. informacje o zbrod
niach popełnionych na jeńcach i ran
nych żołnierzach tej Armii. Oprócz 
przedstawienia okoliczności, w  jakich 
żołnierze dostali się do niew oli i w  ja
kich dokonano zbrodni, autor omawia
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protokoły sporządzone przez komisje 
sztabowe 0. Armii, cytuje jeden z nich 
or,az załącza fotokopię innego, dotyczą
cego zbrodni popełnionych na żołnie
rzach polskich na terenie w si Horka, 
pow. Kamena.

STANISŁAW BIERNACKI, JERZY 
STOCH: Działania w ła d z  okupacy jnych  
(policji i administracji)  w  d y s tryk c ie  
W arsza w a  przec iw ko  ruchow i oporu w  
latach 1939—1944. W: N ajnow sze  dzieje  
Polski. M ateria ły  i  s tudia z  okresu  II 
w o jn y  św ia to w e j  t. X. Warszawa 1966, 
ss. 47—77.

Artykuł, poprzedzony wstępem in
formującym o  strukturze organizacyjnej 
hitlerowskich władz policyjnych na te
renie dystryktu warszawskiego, ma cha
rakter materiałowy. Oprócz omówienia 
poszczególnych form działalności oku
panta podzielonych według celów, jakim  
miały służyć (dla samoobrony ludności 
niem ieckiej, realizacji polityki narodo
wościowej i gospodarczej okupanta, 
przeciwko ruchowi oporu) opracowanie 
zawiera zestawienia ilustrujące natęże
nie ruchu oporu w  latach 1942;—il®43, 
sporządzone przez Departament Spraw 
Wewnętrznych Generalnej Guberni, in
formacje ,o obsadzie personalnej w yż
szych stanowisk w  administracji cyw il
nej dystryktu warszawskiego oraz od
powiednie dokumenty.

WŁADYSŁAW BARTOSZEWSKI: 
Organizacja Małego Sabotażu  „W aw er” 
w  W arszaw ie  (1940—1944). W: N a jn o w 
sze dzie je  Polski. M ateria ły  i studia  
z  okresu  II w o jn y  św ia to w e j  t. X. War
szawa 1966, ss. 77—115.

W artykule omówiono następujące 
zagadnienia: początki akcji „małego sa
botażu” w  Warszawie, warunki po
wstania i struktura organizacyjna ugru
powania „Wawer”, cele tej organizacji 
(podtrzymywanie w społeczeństwie woli 
walki, kształtowanie postawy obywatel
skiej, oddziaływanie wychowawcze we 
własnych szeregach, zwalczanie serwi- 
lizmiu wobec okupanta or,az szeroko po
jęte utrudnianie egzystencji Niemców

na terenach okupowanych), jej rozwój 
i związki z innymi organizacjami, for
my działania, ze szczególnym uwzględ
nieniem  ważniejszych akcji, udział 
członków „Wawra” w  powstaniu war
szawskim (w ramach 6. kompanii bata
lionu im. J, Kilińskiego), straty ponie
sione w  latach 1940—1,944 oraz rola or
ganizacji „Wawer” w  całokształcie dzia
łań polskiego podziemia. Szczególne zna
czenie posiada załączona dokumentacja, 
zestawiająca akcje dokonane od grud
nia 1940 do maja 11944 r.

MARIA STRASZEWSKA: „Biule
tyn  In form a cy jn y” 1939—1945. W: N a j
nowsze dzie je  Polski. M ateria ły  i studia  
z  okresu  II w o jn y  św ia to w e j  t. XI. 
Warszawa 1967, ss. 127— 166.

Inicjatywa opracowania dziejów 
„Biuletynu Informacyjnego” powstała w 
r. 1,965. Jej realizację utrudniał brak 
dokumentacji, dotyczącej bezpośrednio 
„Biuletynu”. Artykuł oparto na wspom
nieniach autorki (współpracującej z pis
mem przez cały czas jego istnienia, a 
od kwietnia 1941 r. aż do powstania
— sekretarki Biura Informacji i Pro
pagandy Okręgu Warszawskiego), in
formacjach uzyskanych od ponad 20 
osób w  lataoh [11965—1966 oraz dotyczą
cych tego tematu publikacjach, wyda
nych wcześniej. Opracowanie składa się 
z dwóch części: pierwsza dotyczy kon
spiracji, gdy „Biuletyn” ukazywał się 
jako tygodnik, druga — okresu powsta
nia, kiedy to „Biuletyn” wychodził co
dziennie. Podrozdziały części pierwszej 
odpowiadają poszczególnym okresom  
działalności wydawnictwa: 1) przełom  
roku 1939/1940; 2) od początku roku 1940 
do wiosny 1941 — „Biuletyn” był wtedy 
■organem Okręgu Stołecznego ZWZ; 3) 
od kwietnia 1941 do lipca 1944 — „Biu
letyn” wychodził j,ąko organ Biura In
formacji i Propagandy Komendy Głów
nej ZWZ, później AK. Relacja autorki 
uwzględnia następujące zagadnienia: 
geneza pisma, jego profil, forma ze
wnętrzna, organizacja poszczególnych 
zespołów: redakcji, drukarni, kolportażu, 
technika wydawania pisma, jego mu
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tacje, warunki i metody działania, źród
ła informacji oraz zasięg jego oddziały
wania.

NRD i NRF

EUGENIUSZ GUZ: M iędzy  B erli
nem  a Bonn. „Książka i Wiedza”. War
szawa |1I967, 254 ss.

Pierwsza w  literaturze polskiej ob
szerniejsza praca na temat wzajemnych 
stosunków NRD i  NRF. W kolejnych 
rozdziałach autor omawia genezę po
działu Niemiec, problemy graniczne, 
stosunki między władzami i instytucja
mi obydwu państw niemieckich, kontak
ty osobiste mieszkańców NRD i NRF, 
zagadnienie Berlina zachodniego i per
spektywy rozwiązania tzw, problemu 
niemieckiego. Książka ta z natury rze
czy jest również swoistą konfrontacją 
wielu dziedzin życia dwóch państw n ie
mieckich.

TADEUSZ WALICHNOWSKI: Izrael 
a NRF. .jKsiążka i Wiedza”, Warszawa 
1967, 224 ss.

Książka ta jest — jak pisze autor
— „przeglądem stosunków polityczno- 
-gospodarczych j.\rtF z Izraelem”. Po 
zarysowaniu dziejów koncepcji utworze
nia państwa żydowskiego (głównie od 
końca XIX w.) Walichnowski szczegóło
wo charakteryzuje rozwój stosunków  
międzypaństwowych NRF—Izrael w 
okresie od września 1949 do czerwca 
1967 r. i rolę ruchu syjonistycznego w 
procesie rehabilitacji Niemieckiej Re
publiki Federalnej z jednej strony oraz 
w kampanii antykomunistycznej — z 
drugiej (m. in. antypolską akcję ruchu 
syjonistycznego i wpływ probońskiej po
lityki przywódców Izraela na stosunki 
izraelsko-polskie). Praca oparta głównie 
na materiałach zachodnioniemieckich 
i izraelskich.

TADEUSZ WALICHNOWSKI: NRF  
—Izrael a konflik t na B lisk im  W scho
dzie. „Sprawy Międzynarodowe” nr 1/ 
1967, ss. 61—72.

Autor artykułu ukazuje związki za
chodzące między zimnowojenną polity
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ką i  dążeniem Stanów Zjednoczonych 
do rehabilitacji Niemiec, czemu służyć 
miała przede wszystkim szeroko zakro
jona pomoc NRF dla Izraela. Omawia
jąc kolejne fazy zacieśniania stosunków  
między obu krajami, T. Walichnowski 
szczególną uwagę poświęca formom po
mocy finansowej stosowanej przez NRF 
wobec Izraela, co doprowadziło do po
jednania, wyrażanego m. in. nawiąza
n iem  stosunków dyplomatycznych ' w  
1965 r. Politycznymi skutkami owego 
pojednania jest z jednej strony poparcie 
światowego ruchu syjonistycznego dla 
Bonn, z drugiej zaś strony — aprobata 
NRF wobec agresji Izraela w  czerwcu 
H967 r.

WIRGINIA GRABSKA: Eksport a 
w zro s t  gospodarczy NRF. PWE, War
szawa 1967, 307 ss.

Autorka na podstawie analizy tem 
pa wzrostu eksportu, czynników popytu 
wewnętrznego oraz tempa wzrostu pro
dukcji przemysłowej dowodzi, że w 
okresie 1950—d©64 wzrost eksportu sta
nowił ważną siłę napędową rozwoju ko
niunktury w  NRF oraz był jednym z 
podstawowych czynników decydujących
o wysokim poziomie wzrostu gospodar
czego, znacznie przewyższającym pod 
tym względem inne wysoko rozwinięte 
kraje kapitalistyczne. Badanie przebiegu 
procesu oddziaływania eksportu na 
wzrost gospodarczy NRF i czynników  
określających tempo wzrostu eksportu 
Niemiec zachodnich poprzedzone jest za
rysem historycznym, obrazującym rolę 
eksportu w  rozwoju gospodarczym Nie
miec z wyodrębnieniem dwóch podokre- 
sów 1870—1914,1918—1939. Autorka usiłu
je ponadto, poprzez zbadanie możliwości, 
jakimi Niemcy zachodnie dysponują na 
najważniejszych dla nich rynkach (za
chodnioeuropejskim i krajów słabo roz
winiętych) i istniejącej tam rezerwy dla 
dalszej ekspansji, względnie czynników  
h&mujących, odpowiedzieć na pytanie, 
jaki stopień trwałości posiada badane 
zjawisko i  jakie istnieją perspektywy 
jego rozwoju w najbliższej przyszłości.
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Ekonomiczno-m ilitarne pro b lem y  in 
tegrac ji  zachodnioeuropejskiej .  Wojsko
wa Akademia Polityczna im. F. Dzier
żyńskiego. Warszawa 1967, 269 ss.

Książka przygotowana wspólnie przez 
Zakłady Ekonomiki Wojennej Akademii 
W ojskowo-Politycznych w Warszawie 
i w  Pradze jest próbą ukazania aispektu 
militarnego zjawisk towarzyszących in
tegracji Europy zachodniej, polegające
go na włączaniu do .budowy jednolitego 
systemu gospodarczego potencjału wo- 
jenno-ekonomicznego krajów kapitali
stycznych. W poszczególnych rozdziałach 
autorzy analizują kolejno następujące 
problemy: T. Grabowski genezę i pod
stawowe formy procesów integracyjnych 
w  gospodarce Europy zachodniej z pod
kreśleniem istotnego miejsca przyczyn 
polityczno-militarnych wśród czynników  
warunkujących procesy integracyjne 
oraz ukazaniem militarnych iskutków in
tegracji; J. Hańcz omówił naturalne za
soby surowcowe i energetyczne EWG, 
ioh wykorzystanie w  przemyśle oraz 
przemysł przetwórczy, oceniając zara
zem współczesny przemysł EWG z punk

tu widzenia ekonomicznego zabezpie
czenia wojny, a M. Chęciński przedsta
w ił stan rolnictwa i  samowystarczalność 
wyżywieniową w  krajach EWG. Stu
dium W. Stankiewicza ukazuje splot 
sprzeczności występujących w  procesie 
integracji zachodnioeuropejskiej na pła
szczyźnie wojenno-ekonomicznej, a zwła
szcza przeszkody wywierające istotny  
w pływ  na opóźnienie tworzenia jednoli
tego potencjału wojenno-ekonomicznego 
krajów EWG. Przygotowania tych państw  
z uwzględnieniem nowych wymagań ba
zy wojenno-ekonomicznej poszczególnych 
krajów lub koalicji wojskowych, w yni
kających z potrzeb współczesnej wojny 
rakietowo-jądrowej, przedstawili Z. Pro- 
chazka i  Ji. John. Ostatni rozdział M. 
Chęcińskiego jest ogólną charakterysty
ką roli EWG w potencjale wojemno- 
ekonomicznym NATO.  Autorzy docho
dzą do wspólnego wniosku, że integra
cja Europy zachodniej miała być czyn
nikiem wzmacniającym sojusz atlantyc
ki.

Zestawili: M. M., M. W., H. D., W. T.
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